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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong  

ngành giáo dục và đào tạo năm 2023 trên địa bàn thành phố 

 

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU 

ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-SGDĐT ngày 13/02/2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Quảng Ngãi về thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,  

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện các 

giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong ngành giáo dục 

và đào tạo năm 2023 trên địa bàn thành phố với chủ đề: “Thượng tôn pháp luật 

để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn, góp phần giảm tai nạn giao thông (TNGT) từ 5 - 10% cả về số vụ, 

số người chết, số người bị thương. 

- Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, 

các đầu mối giao thông trọng điểm, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài. 

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 23-

CT/TU ngày 04/11/2022, xác định công tác bảo đảm TTATGT là nhiệm vụ 

chính trị thường xuyên của các cấp ủy đảng, phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai quyết liệt các giải pháp đã đề ra trên cơ sở phát huy sức mạnh của các 

hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các thành phần trong xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố triển khai đồng bộ, kịp 

thời, đầy đủ các giải pháp bảo đảm TTATGT theo Kế hoạch của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2023. 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố xây dựng kế hoạch hoạt 

động và bố trí kinh phí phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo tiết 

kiệm, tránh hình thức. 
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- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố phổ biến, 

quán triệt nhiệm vụ thực hiện bảo đảm TTATGT đến từng cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và học sinh; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, 

từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân 

người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT tại cơ quan, 

đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

Để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023, các cơ sở giáo 

dục trực thuộc UBND thành phố cần gắn chặt công tác bảo đảm TTATGT với 

sự lãnh đạo của tổ chức đảng và tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm 

sau:  

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 

của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18 của Ban Bí 

thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.  

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được chỉ đạo tại Chỉ thị số 

23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn 

thành phố, trong đó chú trọng việc đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ đảng, 

đoàn thể; xác định rõ việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là 

một tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; là một tiêu chuẩn đánh giá đạo đức 

cuối năm của học sinh; đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giảng dạy 

pháp luật về giao thông trong các trường học; tăng cường sự phối hợp giữa gia 

đình, nhà trường và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giáo dục, nhắc nhở 

học sinh tự giác chấp hành các quy định về trật tự, an toàn giao thông. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục pháp luật về an toàn giao thông 

trong trường học với vai trò nêu gương của cha mẹ học sinh và thầy cô giáo. Theo 

đó, các đơn vị trong Ngành phối hợp với cơ quan công an thực hiện công tác 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông với nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác tuyền truyền. 

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc 

kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại 

các cơ sở giáo dục; các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy 

cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông.  

5. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức và học sinh tham gia giao thông, xây dựng văn hoá giao 

thông an toàn trong trường học, đặc biệt là thanh, thiếu niên hàng ngày tham gia 

giao thông; đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong đơn vị, trường học, đặc biệt 
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đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông tại các nhà trường.   

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023.  

7. Tiếp tục triển khai giảng dạy Chương trình giáo dục “An toàn giao 

thông cho học sinh cấp tiểu học” tại các trường tiểu học; Chương trình giáo dục 

“An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2023-2024 cho tất cả học 

sinh các trường THCS trên địa bàn thành phố. 

8. Các cơ sở giáo dục phát động cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực 

hưởng ứng các cuộc thi:  

- An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ đối với cán bộ, giáo viên, học 

sinh cấp tiểu học;  

- An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai đối với cán bộ, giáo viên, học 

sinh bậc trung học cơ sở;  

9. Tiếp tục triển khai thực hiện những nội dung tại Công văn số 

294/PGDĐT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố về việc 

triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 

học 2022-2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố  

- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục trực 

thuộc UBND thành phố triển khai Kế hoạch. 

- Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa Công an với 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trực 

thuộc UBND thành phố, giai đoạn 2022-2025.  

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT năm học 2022-2023 và nhiệm vụ năm 

học 2023-2024. 

- Tiếp tục chỉ đạo lồng ghép chương trình giáo dục an toàn giao thông 

chính khóa với hoạt động tuyên truyền ngoại khóa cho học sinh; kịp thời biểu 

dương những đơn vị, cá nhân có thành tích tốt trong hoạt động bảo đảm 

TTATGT. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình TTATGT trong ngành giáo dục thành phố  

hàng quý theo yêu cầu của cấp thẩm quyền. 

2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND thành phố 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một cách hiệu quả các nội dung tại 

Kế hoạch này tại đơn vị. 
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- Tham mưu cho chính quyền địa phương việc phối hợp với cơ quan công 

an, đoàn thể xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp học 

sinh sử dụng mô tô, xe máy trái phép và gửi tại các điểm trông giữ xe quanh khu 

vực trường học. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh sắp xếp ngăn nắp vị trí đậu 

đỗ xe trước cổng trường khi đón con. 

- Triển khai chương trình giáo dục an toàn giao thông cho học sinh phổ 

thông.  

- Báo cáo kịp thời tình hình TTATGT trong trường học theo yêu cầu của cấp 

thẩm quyền. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí chi thường xuyên. 

2. Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách. 

3. Các khoản tài trợ từ tổ chức, cá nhân. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố ban hành kế hoạch./. 

Nơi nhận:   KT. TRƯỞNG PHÒNG  
- LĐ, CV P.GDĐT TP; 

- Các CSGD TT UBND TP;  

- Lưu: VT, LTTâm.  

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Kiểm 
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